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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řízením rizik a vnitřním kontrolním systémem ve veřejné správě.

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku základních pojmů, jako je veřejná správa

a její činnosti a význam, nastavení vnitřního řídícího a kontrolního systému a stanovení

možných rizik pomocí analýzy rizik. Dále je představen systém COSO jako integrovaný

systém řízení a kontroly, který umožňuje zavedení řízení rizik.

V praktické části je analýza rizik v systému COSO aplikována na podmínky

Krajského ředitelství policie Zlínského kraje. Pomocí metody IPR jsou identifikována rizika

a nápravná opatření pro jejich efektivní řízení.

Klíčová slova: veřejná sféra, orgány veřejné správy, vnitřní řídící a kontrolní systém, interní

audit, systém COSO, analýza řízení rizik.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with risk management and internal control system in public

administration. The theoretical part focuses on the characteristics of basic concepts such

as public administration and its activities and importance, setting of internal management

and control system and determination of risks through risk analysis. Furthermore, the COSO

system is introduced as an integrated management and control system that enables

the introduction of risk management.

In the practical part, the risk analysis in the COSO system is applied to the conditions

in the Directorate of the Police of the Zlin Region. The IPR method identifies risks and

remedies for their effective management.

Keywords: public sector, public administration, internal management and control system,

internal audit, COSO system, risk management analysis.
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ÚVOD

Pro každou instituci veřejné správy je prvořadou podmínkou, aby ctila a dodržovala český

právní řád i právní normy Evropské unie. V každé demokratické společnosti jsou

zaměstnanci pod neustálou kontrolou laické i odborné veřejnosti, především

prostřednictvím nezávislých sdělovacích prostředků. Přesto však musí mít orgány veřejné

správy vlastní, nezávislé kontrolní mechanizmy, které umožní odhalit a napravit jakoukoliv

odchylku od standardních postupů. Rychlé rozpoznání, přesné pojmenování a definice

zjištěné odchylky jsou nezbytné, ať už se jedná o pochybení jednotlivce, či o systémovou

chybu. Klíčová je zde osoba vedoucího pracovníka daného orgánu veřejné správy. Jeho

osobnostní rysy musí splňovat vysoké nároky - odbornou způsobilost, patřičnou délku

praxe i všeobecné znalosti o ekonomických a personálních činnostech probíhajících

v organizaci. On sám zpravidla deleguje své pravomoci a kontrolní činnosti

na své nejbližší podřízené. To jej ale nikterak nezbavuje jeho vlastní odpovědnosti.

Kontrola ve veřejné správě je součástí jejího řízení. Právě vícestupňová kontrola skýtá vyšší

záruky rychlého zachycení a eliminace chyb. Čím detailněji a precizněji bude systém

kontroly nastaven, tím vyšší je procento pravděpodobnosti jejich včasného odhalení.

Zároveň je nutné vnímat vnitřní kontrolu jako prvek zvyšující bezpečnost v prevenci

odlišností, pochybení a jejich následků. Striktním dodržováním standardních postupů

pro jednotlivé operace se riziko výrazně snižuje.

Cílem teoretické části je představení veřejné sféry, její význam a činnosti. Prezentace vnitř-

ního řídícího a kontrolního systému včetně stanovení možných rizik pomocí analýzy

a řízení rizik. Dále je představen systém COSO jako integrovaný systém řízení a kontroly,

který zavedení systému řízení rizik umožňuje.

Praktická část poté analyzuje současný stav nastavení vnitřního řídicího a kontrolního

systému v jeho jednotlivých částech napříč celou organizační složkou státu se zaměřením

na zavedení efektivního systému řízení rizik s pomyslným rozdělením na linii spravující

a kontrolující rizika a linii, která poskytuje vedení nezávislá hodnocení tohoto procesu.

Ke splnění všech výše uvedených cílů je zvolena metoda deskripce, pozorování, analýza –

syntéza a SWOT a analýza metody Identifikace procesů a rizik (IPR) a matice rizik.

Ke zhodnocení navrženého systému je použita metoda vedení rozhovorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Veřejná správa jsou činnosti státu zajištěné právem a Ústavou České republiky,

které souvisí s poskytováním, řízením a zajišťováním veřejných služeb. Tyto činnosti

vykonávané státem ve veřejném zájmu mohou být realizovány na úrovni centrální – státní

správa a místní – samospráva. Základním subjektem veřejné správy je stát a orgány státní

správy. Mezi ústřední orgány státní správy v České republice patří vláda, parlament

a prezident. Nejvyšším výkonným orgánem je vláda, která zřizuje dle úseku působení

jednotlivá ministerstva, v jejichž čele jsou členové vlády – ministři.

Samospráva zajišťuje činnosti veřejné správy na určitém území, má právo samostatného

rozhodování a hospodaření se svým majetkem. Je deklarována Ústavou České republiky.

Základní jednotkou územní samosprávy je obec a dále kraj.[16]

1.1 Funkce veřejné správy

Veřejná správa zajišťuje nejen služby pro veřejnost, má i funkce mocenské, regulační,

ochranné a organizační.

1.1.1 Služby pro veřejnost

Činnosti poskytované ve veřejném zájmu – školství, zdravotnictví, kultura, finančně

hospodářské a pečovatelské. Dále zajišťuje služby dopravní a komunální. Poskytuje

informace, povolenky, licence a akreditace.

1.1.2 Mocenská funkce

Prostřednictvím správního práva ovlivňuje veřejná správa chování společnosti a svoji moc

uplatňuje svými příkazy a zákazy na úrovni moci centrální – výkonná, zákonodárná, soudní

a na úrovni necentrální – územní samospráva. Je mocensko-regulační. Vytváří právní

podmínky k realizaci zákonů.

1.1.3 Regulační funkce

Zajišťuje dohled nad dodržováním vzájemné komunikace, tolerance a solidarity

v demokratické společnosti.
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1.1.4 Ochranná funkce

Hlavním úkolem je zajištění vnější a vnitřní bezpečnosti státu.

1.1.5 Organizační funkce

Člení veřejnou správu na menší funkční celky a organizuje činnost jednotlivých jejich

organizací, zajišťuje funkčnost celého systému.

1.2 Zákonnost veřejné správy

Vychází z Ústavy České republiky a Listiny základních práv a svobod, kde je uzákoněno,

že státní moc je realizována oprávněným zákonným způsobem. K tomu je potřeba vytvořit

systém právních prostředků. Kontrola má čtyři fáze:

a. Verifikace – porovnávání skutečného stavu kontrolovaného subjektu se stavem

právních norem. Zjišťuje příčiny.

b. Kvalifikace – následuje po verifikaci a vyvozuje závěr z kontroly.

c. Nápravné prostředky – jsou prostředky vedoucí k odstranění chyb a nesprávných

procesů.

d. Sankční prostředky – slouží jako trest za porušení právních norem.

Kontrola veřejné správy je členěna dle zaměření:

a. Orgán veřejné správy vystupuje jako kontrolní i kontrolovaný subjekt.

b. Orgán veřejné správy vystupuje z pozice mocenské jako kontrolní subjekt

a kontrolovaný subjekt je mimo veřejnou sféru.

c. Orgán veřejné správy je kontrolovaný subjektem mimo veřejnou správu.[11]

1.3 Kontrola a její funkce

Kvalitní a funkční kontrolní systém je jeden z ekonomických nástrojů ke stanovení

a dosažení cíle. Kontrola je chápána jako soubor činností, které mají v ekonomickém

procesu identifikovat rozdíly, odstranit je a nastavit zpět rovnováhu mezi požadovaným

a skutečným stavem procesu.

Na kontrolní činnost je kladen stále větší důraz.
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Systém finanční kontroly je rozdělen na vnější (externí) a vnitřní (interní) kontrolní

mechanismy. Externí kontroly by měly doplňovat vnitřní kontrolní systém v dané

organizaci.[15]

Obrázek 1 - Systém finanční kontroly
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ZÁKLADNÍ POJMY VNITŘNÍHO ŘÍDÍCÍHO A KONTROLNÍHO

SYSTÉMU

Složitost nastavení vnitřního kontrolního systému je závislá na velikosti a členitosti

organizace. Jeho hlavním cílem je ochrana majetku, dodržování zákonných rozpočtových,

účetních a finančních postupů.

1.4 Legislativa

Zákon č. 320/2001 Sb., zákon o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých

zákonů (zákon o finanční kontrole).

Vyhláška č. 416/2004 Sb., vyhláška, kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční

kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole),


[…]


jako dostačující. Ocenil zejména jednotlivé matice rizik, které dokáží okamžitě

a názorně „definovat“ úroveň řízení jednotlivých organizačních článků. Podotkl,

že si je velmi dobře vědom celkovou náročností zavedení komplexního systému a vyjádřil

mu jeho plnou podporu. Dále zmínil, že v budoucnu bude jistě zřejmá situace, že všechna

rizika nemůžou řídit jednotlivé organizační články ze své úrovně řízení. V těchto případech

se otvírá prostor pro jejich řešení managementu krajského ředitelství, kde velmi vnímá svoji

roli. Současně upozorňuje, že řada procesů je centrálně řízených a nastavených,

a proto by pak rizika definovaná v těchto případech měla směřovat jako podnět

ministerstvu vnitra cestou policejního prezidia. Do budoucna by mělo být strategicky

plánováno, že Ministerstvo vnitra ČR bude seskupovat veškerá rizika všech podřízených

útvarů, aby vznikl kompaktní a logický systém. Závěrem uvedl, že velkým rizikem
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krajského ředitelství posledních dvou let je výrazný podstav policistů. Např. v měsíci červnu

2018 bylo neobsazeno 55 systemizovaných služebních míst. Potencionální uchazeči

ve Zlínském kraji mají malý zájem o práci u Policie ČR. Naše krajské ředitelství bylo prvním

útvarem v České republice, které začalo přijímat „nematuranty“, kdy ani v této kategorii

se ale nábor nedaří. Největší personální nedostatečnost je na základních útvarech

– obvodních odděleních. V současných stavech řada malých obvodních oddělení není

schopna plnit stanovené úkoly v plném rozsahu. Policisté krajského ředitelství nejvíce

odcházejí sloužit do Prahy nebo k útvarům s celostátní působností, včetně Vyšší policejní

školy a Střední policejní školy Ministerstva vnitra v Holešově. Nedostatek policistů je taktéž

významně ovlivněn zapojením krajského ředitelství do bezpečnostního opatření „Výbuch“.

Druhým respondentem byl zvolen interní auditor krajského ředitelství, jehož pozice

je přímo předurčena pro systematickou práci s riziky v organizaci. Interní auditor

se nezávisle shodl s odpověďmi ředitele krajského ředitelství. Navržený systém řízení rizik

ocenil z hlediska souladu s platnou právní úpravou a metodickými pokyny ministerstva

financí. V rámci správného fungování systému řízení rizik doporučil jeho postupné popsání

a zapracování do vnitřní směrnice (rozkazu ředitele krajského ředitelství), který bude v rámci

legislativního procesu řádně posouzen a vyhodnocen všemi dotčenými

organizačními články. Interní auditor závěrem nabídl metodickou pomoc s celým

procesem řízení rizik a jako přidanou hodnotu připojil svoji aktivitu v podobě pravidelného

dodávání svých definovaných rizik z jednotlivých prováděných auditních zakázek

jako podněty pro jednání a diskusi členů týmu rizik na svých jednáních. V neposlední řadě

ocenil celý systém z hlediska plánování interních auditů, které budou vycházet z konkrétně

definovaných rizik a budou pak perfektně cíleny na skutečná slabá místa organizace tak,

jak stanovuje Mezinárodní rámec profesní praxe interního auditu.
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ZÁVĚR

Vnitřní kontrolní systém krajského ředitelství je nastavený, řídicí kontrola je zajišťována

vedoucími zaměstnanci, kteří jsou součástí vnitřního řízení orgánu veřejné správy.

Systém je nastaven tak, aby mohl vytvářet příznivé podmínky pro hospodárný, efektivní

a účelný výkon veřejné správy, byl funkční a dostatečně účinný. Po zavedení navrhovaného

systému řízení rizik bude splňovat i poslední požadavek, a to aby včas dokázal indikovat

možná rizika. Čímž budou splněny veškeré zákonné požadavky.

Velkým přínosem je skutečnost, že sám ředitel krajského ředitelství, který stojí v čele této

ozbrojené složky státu ve Zlínském kraji, vyhodnotil navrhovaný systém řízení rizik velmi

pozitivně, a to jak z hlediska efektivnosti, tak i praktičnosti s důrazem na jasně stanovené

cíle policie. Hodnocení interního auditora je velmi přínosným doporučením.

Pozitivně byla hodnocena také zvolená metoda IPR pro identifikaci procesů a včasné

odhalení rizik, která je nejen efektivním nástrojem pro řízení, ale která na základě hodnocení

procesů a z nich plynoucích rizik zajišťuje jejich spolehlivou a bezpečnou funkci.

Pro budoucí rozvoj v problematice řízení rizik je včasné stanovení klíčových rizik, která

budou řešena na úrovni managementu krajského ředitelství. Klíčová rizika budou

spravována jednotlivými garanty rizik, kteří budou těmi správnými odborníky nejen

pro efektivní řízení a práci s nápravnými opatřeními, ale současně i jejich účinné snižování.

Závěry budou přínosem nejen pro management krajského ředitelství při zavádění tohoto

složitého systému, ale i pro řadové policisty, kteří dnes a denně za naši bezpečnost nasazují

své životy.

Analýzou současného stavu vnitřního řídícího a kontrolního systému ředitelství bylo pomocí

metod deskripce, pozorování, SWOT analýzy a metody Identifikace procesů a rizik (IPR),

včetně vyhodnocení v matici rizik konstatováno, že nastavení vnitřního řídicího

a kontrolního systému v jeho jednotlivých částech napříč celou organizační složkou státu se

zaměřením na zavedení kvalitního systému řízení rizik je efektivní a splňuje náročná kritéria

řízení rizik ve veřejné správě a navržená aplikace vytvořeného pracovního týmu rizik

a doplnění do uceleného systému řízení rizik na vybraném článku ředitelství je dalším

důležitým prvkem v eliminaci vzniku rizik v této oblasti.
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Organizační složka státu
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