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Téma bakalářské práce: Řízení rizik a vnitřní kontrolní systém ve veřejné správě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá řízením rizik a vnitřním kontrolním systémem ve

veřejné správě. Teoretická část je literární rešerší, která se zaměřuje na charakteristiku veřejné

správy, jejich funkcí a činností. Následuje charakteristika vnitřního řídícího a kontrolního

systému a představení systému COSO, jako integrovaného systému řízení a kontroly, který

umožňuje zavedení řízení rizik. Poslední část teoretické práce je věnována analýze rizik.

Autorka si pro praktickou část vybrala Krajské ředitelství Policie Zlínského kraje, kde

analyzovala současný stav nastavení vnitřního řídicího a kontrolního systému v jeho

jednotlivých částech napříč celou organizační složkou. Autorka zpracovala SWOT analýzu,

která mohla být více rozpracovaná. Dále pak pro analýzu rizik zvolila klíčové kroky metody

Identifikace procesů a rizik (IPR), kdy na základě zjištěných výsledků zpracovala matici

hodnot s vybranými intervaly hodnot rizik. Poslední kapitola je věnována hodnocení

navrženého systému řízení rizik. Svůj průzkum doplnila osobním pohovorem s ředitelem

krajského ředitelství.
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Autorka bakalářské práce prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou a teoretická

východiska aplikovat do praxe. Literatura je řádně citovaná a svým rozsahem i aktuálností

odpovídá řešenému tématu. Cíle uvedené v zásadách byly splněny, a proto bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Nejedná se o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Jak se Policie ČR snaží nabírat a stabilizovat své zaměstnance?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti, dne 20. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně